- 납사가격 하락 및 휘발유 수요 강세 → MX, 톨루엔 등 중간유분의 가솔린 혼합수요 지지 전망

- 벤젠: 2Q 동북아 중대형 NCC 정기보수 집중 + 하절기 가솔린 수요 성수기로 견조한 시황 전망

S-Oil

Eugene Research Center _3

Q. PP/PO 가동률/시황 전망

- PO: 경제성을 고려해 최대 가동률 유지 중

- PP: 경제성을 고려해서 가동률 탄력적으로 결정 중 (작년 11~12월 정기보수로 가동률 다소 하락)

   · 향후 시황에 따라 점진적 가동률 상향도 검토 중

- 2Q 다운스트림 신증설 지속에 따른 공급 압력 가운데 중국 부양책에 따른 시황 개선 기대

   · 中, '소비재 이구환신(以舊換新) 촉진행동방안' 통해 중고차, 가전제품 교체 유도

(자동차/가전제품 신규수요 40~120조원 추산)

   · 차량 및 가전제품에 사용되는 PP, PO의 수요 개선 가능성 클 것으로 기대

Q. SAF 경제성

- 화석연료기반 제품보다 가격 높게 형성 중이나, 아직 시장 초기 단계

- SAF 설비 투자는 초기 검토 중. 경제성 등 공유는 시기상조이며 시장 발전 속도에 맞춰 투자 계획

Q. 중동 영향

- 당사 제품 수출은 대부분 역내에서 이뤄져 판매에 미치는 영향 제한적

- 확전 가능성 낮은 것으로 판단

- 당사 원유 공급에도 영향 없을 것

Q. 윤활기유 시황 전망

- 2Q 계절적 성수기 도래 + 인도의 견조한 제조업 활동에 따른 안정적 수요 전망

- Group I & II: 재고 빌드업 수요 지속 + 타이트한 공급으로 당분간 강보합세 시황을 전망

- Group III: 높은 생산마진 향유 위해 공급자들이 충분한 공급 지속 중

   · 2Q 정기보수로 공급과잉 상황의 소폭 개선을 전망하나 여전히 공급은 많을 것

Q. 환차손

- 따라서, 1Q 중 환차손 1,755억원에 대응하는 영업이익의 '+' 효과를 살펴볼 필요

- 영업이익 효과 +873억원, 순이익 효과는 -882억원

S-Oil

4_ Eugene Research Center

도표 1.  연간 실적 변경 내역

(단위: 십억원, %, %p)
수정전 수정후 변경률

2024E 2025E 2024E 2025E 2024E 2025E

매출액 39,924 41,613 38,947 37,594 (2.4) (9.7)

영업이익 1,700 1,872 1,871 2,186 10.1  16.8

영업이익률(%) 4.3  4.5  4.8 5.8 0.5  1.3

EBITDA 2,395 2,604 2,860 3,327 19.4  27.7

EBITDA이익률(%) 6.0  6.3  7.3 8.8 1.3  2.6

순이익 1,202 1,351 1,358 1,365 13.0  1.1

자료: 유진투자증권

도표 2.  PBR Band chart

자료: 유진투자증권

도표 3.  세부 실적 추정

(십억원) 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24 2023 2024 2025

매출액 9,078  7,820  9,000  9,830  9,308  10,276  9,810  9,554  35,727  38,947  37,594

정유 7,277  6,000  7,199  7,782  7,445  8,438  7,829  7,588  28,257  31,299  29,702

석유화학 1,039  1,009  1,125  1,212  1,097  1,108  1,152  1,175  4,385  4,532  4,577

윤활유 763  811  676  836  767  730  829  791  3,085  3,117  3,315

영업이익 516  36  859  8  454  324  502  592  1,418  1,871  2,186

정유 291  (292) 666  (266) 250  151  252  337  399  990  1,144

석유화학 29  82  45  47  48  49  58  60  204  215  252

윤활유 196  247  147  226  156  123  193  195  816  667  790

OPM(%) 5.7  0.5  9.5  0.1  4.9  3.1  5.1  6.2  4.0  4.8  5.8

정유 4.0  (4.9) 9.3  (3.4) 3.4  1.8  3.2  4.4  1.4  3.2  3.9

석유화학 2.8  8.1  4.0  3.9  4.4  4.4  5.0  5.1  4.6  4.7  5.5

윤활유 25.7  30.4  21.8  27.0  20.3  16.9  23.3  24.7  26.4  21.4  23.8

세전이익 355  (34) 737  74  227  378  540  410  1,132  1,555  1,775

순이익 265  (22) 545  161  166  279  405  507  949  1,358  1,365

자료: S-OIL, 유진투자증권

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

(원)

Price 0.9 1.4 1.9 2.5

S-Oil

Eugene Research Center _5

도표 4.  중국 정제설비 가동과 석유제품 재고